です。 また、不活性な標準リファレンス試料を使用することで示差式のシステムとして使用することも

でき、システム全体の膨張の影響を減少させ、測定正確度を向上させることもできます。容易に

交換可能なファーナスと組み合わせることで測定間の冷却時間を短縮し、さらに測定効率を高め

ることも可能です。

セラミック測定に最適な“L”シリーズセラミック測定に最適な“L”シリーズ
DIL 800Lシリーズは、空気雰囲気下での測定に特化し、広い温度範囲で空気雰囲気のみの

寸法変化を測定するよう設計されています。

DIL 802 True DifferentialTM トランスデューサ

16

17　Technology

DILDIL  800800  シリーズ  測定データシリーズ  測定データ

幅広い温度範囲で正確かつ安定した測定を幅広い温度範囲で正確かつ安定した測定を
高機能材料の多くは製品として使用される中で急激な温度変化に曝される可能性があります。

この温度変化時の材料寸法変化を正確に把握することが非常に重要です。Tru DifferentialTM

テクノロジーを採用した熱膨張率測定装置DIL802では、優れたCTE正確度を提供し、複数の

ファーナスを使用することで-160 ～ 1700 ℃の幅広い温度範囲をカバーできます。右図に

サファイア標準リファレンス試料のCTE測定結果を示しています。サファイアのCTEを2種類の

交換可能なファーナス（Cryogenic Furnace：極低温ファーナスと1700 ℃ファーナス）を

使用し、-150 ～1500 ℃の温度範囲で測定しました。 すべての測定値が基準値の±0.5％

以内に収まっており、2種類のファーナスで測定した温度範囲（室温付近～600°C）では値が

一致していることがよく分かります。

急速冷却ファーナス急速冷却ファーナス
DIL 800シリーズでは、従来のセラミック材料の試験ニーズに応えるために特別に設計した1100 ℃

ファーナスを搭載しております。この新たなファーナスは、高性能な断熱材で出来ており、これまでに

ないほど素早い冷却を可能にする革新的な空冷システムを備えています。右図では、わずか

13分間での1000～25 ℃までファーナスを急速冷却しているデータを示しています。測定

サンプルが雰囲気に敏感で、強制空冷が使用できない場合でも、総冷却時間はわずか35分です。

どちらの冷却時間も熱膨張率測定装置では類をみない結果であり、これまでのように高価な

ファーナスを複数所持しなくても迅速に測定できます。

1100

13 min with fan

1000

900

800

700

600

500

400

300

200

100

0
0.0 10.0

Time (min)

Te
m

p
e

ra
tu

re
 (

˚C
)

10

C
TE

 [
1

0
-6
/K

-1
]

Temperature [˚C]

1700˚C Furnace
Cryogenic Furnace
Sapphire Standard Values

9

8

7

6

5

4

3
-250 0 250 500

+0.5%

-0.5%

750 1000 1250 1500

標準サファイア : -150 ～ 1500 ℃でのCTE測定

ファーナスの1000 ℃から室温への
わずか15分での急速冷却

すべてのDIL 800シリーズ水平式熱膨張率測定装置は、必要な温度範囲に応じて、様々なファーナスを選択し、取り付ける

ことが可能です。 ファーナスは容易に交換可能で、測定の柔軟性を最大限まで高めることができます。同じタイプのファーナスを

複数用意することで、測定の効率を向上させることもできます。

温度範囲 -160 ～ 700 ˚C RT ～ 1100 ˚C RT ～ 1350 ˚C RT ～ 1500 ˚C RT ～ 1700 °C

サンプル温度範囲 -150 ～ 650 ˚C RT ～ 1000 ˚C RT ～ 1320 ˚C RT ～ 1470 ˚C RT ～  1680˚C

加熱エレメント NiCr with sheath CrAI Fe CrAI Fe SiC Pt/Rh

メジャリングシステム 石英ガラス 石英ガラス アルミナ アルミナ アルミナ

最大昇温速度 50 ˚C/ min 100 ˚C/ min 100 ˚C/ min 25 ˚C/ min 25 ˚C/ min

最大冷却速度 25 ˚C/ min 25 ˚C/ min 10 ˚C/ min 15 ˚C/ min 5 ˚C/ min

モデル適合性 801, 802, 803 801, 801L, 802, 802L, 803, 803L

DILDIL 800800 シリーズシリーズ ファーナスオプションファーナスオプション

18

19　Specifications

801 802 803 801L 802L 803L

水平式プッシュロッド設計 シングル True DifferentialTM デュアル シングル True DifferentialTM デュアル

最大サンプル長 50 mm 50 mm 50 mm 50 mm 50 mm 50 mm

最大サンプル径 14 mm(*) 7 mm(*) 7 mm(*) 14 mm(*) 7 mm(*) 7 mm(*)

変位システム LVDT LVDT LVDT LVDT LVDT LVDT

長さ (ΔL) 分解能 10 nm 10 nm 10 nm 20 nm 20 nm 20 nm

測定範囲 4 mm 4 mm 4 mm 4 mm 4 mm 4 mm

CTE正確度 0.03 10-6 K-1 0.01 10-6 K-1 0.03 10-6 K-1 0.03 10-6 K-1 0.01 10-6 k-1 0.03 10-6 k-1

サンプルホルダー
石英ガラス,

アルミナ

石英ガラス,

アルミナ

石英ガラス,

アルミナ

石英ガラス,

アルミナ

石英ガラス,

アルミナ

石英ガラス,

アルミナ

温度範囲 -1600 ～  1700 ˚C (*) -160 ～ 1700 ˚C (*) -160 ～ 1700 ˚C (*) RT ～ 1700 ˚C (*) RT ～ 1700 ˚C (*) RT ～ 1700 ˚C (*)

最大昇温速度 100 ˚C/ min (*) 100 ˚C/ min (*) 100 ˚C/ min (*) 100 ˚C/ min (*) 100 ˚C/ mm (*) 100 ˚C/ min (*)

最大冷却速度 25 ˚C/ min (*) 25 ˚C/ min (*) 25 ˚C/ min (*) 25 ˚C/ min (*) 25 ˚C/ min (*) 25 ˚C/ min (*)

雰囲気
空気 (酸化), 不活性,

還元, 真空

空気 (酸化), 不活性,

還元, 真空

空気 (酸化), 不活性,

還元, 真空
Air Air Air

調整可能荷重範囲 0.01 ～ 1 N 0.01 ～ 1 N 0.01 ～ 1 N 0.02 ～ 1 N 0.02 ～ 1 N 0.02 ～ 1 N

(*) ファーナスのオプションによって異なります。 詳細については、ファーナスの仕様をご参照ください。

DILDIL  800800  シリーズシリーズ  仕様 仕様

光学式熱膨張率測定装置 光学式熱膨張率測定装置  DIL 806DIL 806

TAインスツルメントの特許取得済みのShadow-Meterテクノロジー(1)により、柔らかい、薄い、

不定形な形状のサンプルの熱膨張/熱収縮の非接触測定が可能になります。DIL 806は温度

変化によるシステムの熱膨張の影響を受けない絶対的な測定結果を提供するため、従来の

プッシュロッド式熱膨張率測定装置のような測定固有のキャリブレーションが不要です。

(1) US Patent No. 7.524.105

20

21　Optical Dilatometer

特徴と利点特徴と利点: :
• 非接触測定ではサンプルとの接触を必要とせず、薄膜、不定形な形状、透明および

半透明の材料、従来のプッシュロッドシステムでは測定不可能であった柔らかい材料

まで多種多様なサンプルの測定が可能

• 測定システム膨張のキャリブレーションや補正が不要になり、サンプル応答の絶対的な

測定が可能

• 1つのサンプルを複数の方向で測定できるため、複合材料やその他配向材料の

異方性熱膨張率を測定可能

• プッシュロッドとサンプルの接触点がないため、測定条件にかかわらず、測定全体で